Municipal nº 78, de 24 de maio de 2017:  

I - advertência por escrito, em que o infrator será notificado para fazer cessar a irregularidade, sob 

pena de imposição de outras sanções previstas na Lei Complementar nº 78/2017;  

II - multa no valor de 02 (duas) até 15.000 (quinze mil) Unidades Fiscais de Campo Novo do 

Parecis (UFCNP);  

“III - apreensão do animal vítima de maus-tratos” 

§1º. As penalidades previstas neste artigo serão aplicadas cumulativamente, quando couber.  

§2º. Fica impedida de obter a guarda do animal agredido, bem como de outros animais, por um